
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

proposta n. 39 del 12/04/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   38 del 12/04/2024

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva. 
       

 
L’anno  duemilaventiquattro dodici del  mese  di  Aprile alle  ore  11:34  nella  sala  delle 
adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto 
Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del 
Segretario Generale Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del  Settore Amministrativo Socio Culturale

attestato  di  non  incorrere  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  d'interesse  e  di  
incompatibilità,  in relazione al  presente provvedimento,  sottopone la presente proposta di  
deliberazione per l'approvazione:

Su indirizzo del Commissario Straordinario

VISTO  che,  a  seguito  di  conforme approvazione  degli  Organi  di  Governo dei 
Comuni  di  Partinico  e  Cinisi,  rispettivamente  Delibera  n.3/2024  e  Delibera 
n.5/2024, veniva stipulata apposita convenzione tra le parti,  ai  sensi dell’art.  23 
CCNL del 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, con la quale è  stata concordata 
l’utilizzo parziale  del  dipendente  Ing.  Lo Biundo Emanuele,  nato a  Partinico  il 
16/09/1987,  presso  il  Comune  di  Cinisi,  a  decorrere  dal  15/01/2024   con 
articolazione di 24 ore settimanali (c.d. scavalco condiviso);

RICHIAMATA la Delibera n. 5 del 11.01.2024 del Commissario Straordinario con 
i poteri della G.C., che autorizzava  il predetto utilizzo  per un periodo di mesi due 
(2), decorrente dalla data di perfezionamento della Convenzione da parte dei due 
Enti,  con possibilità di proroga;

VISTA  la  Determinazione n.  401 del  14.03.2024,  con la  quale  si  concedeva la 
proroga per mesi uno all'utilizzo parziale,  con articolazione di 24 ore settimanali, 
con decorrenza 15/03/2024, del citato dipendente Ing. Lo Biundo Emanuele presso 
il Comune di Cinisi;

VISTA la  nota  prot.  10521  del  09/04/2024,  con  la  quale  il  Commissario 
Straordinario  ha  fornito  indirizzi  ai  responsabili  del  I  e  V  settore,  al  fine  di 
individuare  le  somme  necessarie  alla  proroga  per  mesi  3,  anche  mediante 
prelevamento dal fondo di riserva, in relazione alla necessità che siano definite le 
attività iniziate dallo stesso ingegnere, che altrimenti potrebbero arrecare aggravi di 
spesa con conseguente danno grave e certo per l'ente;

VISTA la nota prot. n. 10484 del 09.04.2024,con la quale il Comune di Cinisi ha 
richiesto  al  Comune  di  Partinico  la  disponibilità  a  concedere   una  proroga 
all’utilizzo  del  dipendente  per  mesi  3  fino  al  14/07/2024,  senza  soluzione  di 
continuità, alle stesse condizioni previste nella precitata convenzione tra le parti, al 
fine di dare seguito alla continuità amministrativa del delicato settore Urbanistica;

    VISTA la nota assunta al  protocollo n.10580 del 10.04.2024,  con la quale il 
dipendente Ing. Lo Biundo Emanuele, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle 
E.Q.  –  CCNL del  16/11/2022,  comunica  la  propria  disponibilità  alla  proroga 
richiesta dal Comune di Cinisi inerente l’utilizzo parziale di che trattasi per mesi 
tre, fino al 14/07/2024;



DATO ATTO che  il   pertinente  capitolo  di  spesa,  risulta  incapiente  per  cui   si  rende 
necessario procedere ad impinguare lo stesso con prelevamento dal F/do di riserva per un 
importo di € 9.066,00 ; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno  del 22/12/20013, che ha differito al 15 marzo 
2024, il quale il termine di approvazione  del bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti 
Locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1 TUEL; 

   DATO ATTO  che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio contabile applicato, concernente la 
contabilità finanziaria del D.lgs. 118/2011, punto 8.12, nel corso dell’esercizio provvisorio è 
consentito l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare alcune obbligazioni,  tra cui 
quelli derivanti da quelli derivanti da obblighi tassativamente previsti dalla legge e quelle ne­
cessarie a garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenze, il cui 
mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente,  sancendo in tal caso che a seguito del­
l’approvazione del bilancio, con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accan­
tonamento  al fondo di riserva dovrà essere ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato 
nel corso dell’esercizio provvisorio;

Dato atto che il presente prelievo dal fondo di riserva ricade nelle fattispecie previste dalla 
normativa vigente, in quanto finalizzata ad assicurare  aggravi di spesa per l'ente; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs.n.267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;
Visti gli artt. 163, 166 e 176 del T.U.E.L.
Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;
Visto il DUP  2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
Visto  la delibera di C.C. n.107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
Visto il PEG 2023/2025, approvato con delibera  commissariale, adottata con i poteri della 
di G.C. n.60 del 17/11/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;
Visto il  PIAO  2023/2025, approvato con delibera con delibera  commissariale, 
adottata con i poteri della di G.C. n.68 del 24/11/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva e la delibera n.  15 del 16/02/2024,  con la quale  veniva approvato il 
PIAO provvisorio 2024/2026;

RITENUTO che per garantire la copertura finanziaria necessaria, può procedersi tramite 
prelevamento dal fondo di riserva, in ragione della sussistenza dei presupposti sopra 

riportati;

ACQUISTI i pareri necessari da parte dei competent i  responsabili, in calce al presente 
atto;

PROPONE



1. DI PRELEVARE dal Fondo di riserva di cui al codice 20.01.1.10 Cap 2151,  
l'importo di € 9.066,00 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2024:

2. DI STANZIARE detto importo ai sottoelencati codici: 

   €. 6.504,00 all’intervento 10610.9.1097
   €. 1.920,00 all’intervento 0801101.1561
   €.    477,00 all’intervento 080110111562
  €.   165,00 all’ intervento 0801102.9999

 

3. DI PRENOTARE la spesa presunta di  €.9.066,00 gli interventi del bilancio avanti 
indicati:

   
4. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile   

Il Responsabile del I Settore
          F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come 
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis 
del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 12/04/2024

           Il Responsabile del I Settore
 F.to Dott.ssa Caterina Palazzolo

Per quanto riguarda  la regolarità Contabile   ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 12/04/2024 

Il Resp. del  V settore Finanziario

F.to Dott.ssa  Pierina Vitale



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

con i poteri  della Giunta Comunale 

   - Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi 

interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE
- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO            IL  SEGRETARIO  COMUNALE
F.to dott. Angelo Sajeva F.to dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ 
per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario 
Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/04/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì 12/04/2024
                 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Mariagiovanna Micalizz
                               

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno  15/04/2024

Lì 15/04/2024

                          Il   Segretario Comunale

                    F.to dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 38 del 12/04/2024


